СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
РУЗАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ
Р Е Ш Е Н И Е

                          г.                                                                                    №
г. Рузаевка

О БЮДЖЕТЕ РУЗАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ НА 2022 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2023 И 2024 ГОДОВ

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением о бюджетном процессе в Рузаевском муниципальном районе, утвержденным решением Совета депутатов Рузаевского муниципального района Республики Мордовия от 09 августа 2016 года № 53/410, руководствуясь Уставом Рузаевского муниципального района Республики Мордовия
Совет депутатов Рузаевского муниципального района Республики Мордовия решил:

Статья 1. Основные характеристики бюджета Рузаевского муниципального района Республики Мордовия
1. Утвердить бюджет Рузаевского муниципального района Республики Мордовия на 2022 год по доходам в сумме 1 172 155,6 тыс. рублей и по расходам в сумме 1 168 126,3 тыс. рублей, с превышением доходов над расходами в сумме 4 029,3 тыс. рублей, исходя из уровня инфляции, не превышающего 4,0 процента (декабрь 2022года к декабрю 2021 года).
2. Утвердить бюджет Рузаевского муниципального района Республики Мордовия на 2023 год по доходам в сумме 858 235,7 тыс. рублей и по расходам в сумме 852 191,7 тыс. рублей с превышением доходов над расходами в сумме 6 044,0 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 8 951,4 тыс. рублей, исходя из уровня инфляции, не превышающего 4,0 процента (декабрь 2023года к декабрю 2022 года).
3. Утвердить бюджет Рузаевского муниципального района Республики Мордовия на 2024 год по доходам в сумме 683 660,4 тыс. рублей и по расходам в сумме 675 601,7 тыс. рублей с превышением доходов над расходами в сумме 8 058,7 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 15 100,0 тыс. рублей, исходя из уровня инфляции, не превышающего 4,0 процента (декабрь 2024 к декабрю 2023 года).

Статья 2. Нормативы распределения доходов между бюджетом Рузаевского муниципального района Республики Мордовия и бюджетами поселений

Утвердить нормативы распределения доходов между бюджетом Рузаевского муниципального района Республики Мордовия и бюджетами поселений, не установленные бюджетным законодательством Российской Федерации, согласно приложению 1 к настоящему решению.

Статья 3. Безвозмездные поступления в бюджет Рузаевского муниципального района Республики Мордовия

Утвердить объем безвозмездных поступлений в бюджет Рузаевского муниципального района Республики Мордовия на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 2 к настоящему решению.

Статья 4. Распределение расходов бюджета Рузаевского муниципального района Республики Мордовия
Утвердить:
- ведомственную структуру расходов бюджета Рузаевского муниципального района Республики Мордовия на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 3 к настоящему решению;
- распределение бюджетных ассигнований бюджета Рузаевского муниципального района Республики Мордовия по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 4 к настоящему решению;
- распределение бюджетных ассигнований бюджета Рузаевского муниципального района Республики Мордовия по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов, разделам и подразделам классификации расходов бюджетов на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 5 к настоящему решению;
- распределение бюджетных ассигнований бюджета Рузаевского муниципального района Республики Мордовия на осуществление бюджетных инвестиций в форме капитальных вложений в объекты муниципальной собственности на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 6 к настоящему решению.

Статья 5. Бюджетные ассигнования на обеспечение деятельности муниципальных учреждений Рузаевского муниципального района Республики Мордовия

1. Из бюджета Рузаевского муниципального района Республики Мордовия казенным учреждениям Рузаевского муниципального района предоставляются средства на обеспечение выполнения их функций, в том числе по оказанию муниципальных услуг (выполнению работ) физическим и (или) юридическим лицам в соответствии со статьей 70 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
2. Из бюджета Рузаевского муниципального района Республики Мордовия бюджетным и автономным учреждениям Рузаевского муниципального района предоставляются субсидии:
- на финансовое обеспечение выполнения ими муниципального задания;
- на иные цели.

Статья 6. Бюджетные ассигнования на социальное обеспечение населения

Из бюджета Рузаевского муниципального района Республики Мордовия предоставляются бюджетные ассигнования на социальное обеспечение населения в соответствии с законодательством Российской Федерации, Республики Мордовия и нормативными правовыми актами Рузаевского муниципального района Республики Мордовия.

Статья 7. Субсидии юридическим лицам, в том числе некоммерческим организациям (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам

Субсидии юридическим лицам, в том числе некоммерческим организациям (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, из бюджета Рузаевского муниципального района Республики Мордовия предоставляются в случаях, установленных в приложениях 3 - 5 к настоящему решению, и в порядке, установленном Администрацией Рузаевского муниципального района Республики Мордовия.

Статья 8. Межбюджетные трансферты, предоставляемые бюджетам поселений

1. Утвердить общий объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджетам поселений, на 2022 год в сумме 45 383,4 тыс. рублей, на 2023 год – 14 883,5 тыс. рублей, на 2024 год – 15 722,1 тыс. рублей.
2. Утвердить объем дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений на 2022 год в сумме 301,5 тыс. рублей, на 2023 год –240,8 тыс. рублей, на 2024 год – 192,6 тыс. рублей.
3. Установить, что уровень расчетной бюджетной обеспеченности поселений, определенный в качестве критерия выравнивания расчетной бюджетной обеспеченности, равен 0,2.
4. Установить уровень обеспеченности налоговыми доходами (без учета налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений) в расчете на одного жителя для поселений на 2022 год в размере 2 208,5 рубль, на 2023 год-2 307,0   рубля, на 2024 год – 2 428,7 рубль.
5. Утвердить распределение межбюджетных трансфертов бюджетам поселений из бюджета Рузаевского муниципального района Республики Мордовия согласно приложению 7 к настоящему решению.

Статья 9. Бюджетные ассигнования Дорожного фонда Рузаевского муниципального района Республики Мордовия

1. Утвердить объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда Рузаевского муниципального района Республики Мордовия на 2022 год в сумме 14 155,4 тыс. рублей, на 2023 год –14 710,4 тыс. рублей, на 2024 год – 15 610,7 тыс. рублей.
2. Направления расходования бюджетных ассигнований Дорожного фонда Рузаевского муниципального района Республики Мордовия определяются в соответствии с порядком формирования и использования бюджетных ассигнований Дорожного фонда Рузаевского муниципального района Республики Мордовия, установленным Советом депутатов Рузаевского муниципального района Республики Мордовия.

Статья 10. Резервный фонд Администрации Рузаевского муниципального района Республики Мордовия

Установить размер Резервного фонда Администрации Рузаевского муниципального района Республики Мордовия на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов в сумме 2 000,0 тыс. рублей ежегодно.

Статья 11. Объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств

Утвердить объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств, предусмотренных настоящим решением, на 2022 год в сумме 7 781,4 тыс. рублей, на 2023 год – 3 702,2 тыс. рублей, на 2024 год - 3 296,5 тыс. рублей.

Статья 12. Расходы на исполнение судебных актов по искам к Рузаевскому муниципальному району Республики Мордовия

Из бюджета Рузаевского муниципального района Республики Мордовия предоставляются бюджетные ассигнования на исполнение судебных актов по искам к Рузаевскому муниципальному району Республики Мордовия о возмещении вреда, причиненного незаконными действиями (бездействием) органов местного самоуправления или их должностных лиц, в том числе в результате издания органами местного самоуправления муниципальных правовых актов, не соответствующих закону или иному нормативному правовому акту, а также судебных актов по иным искам о взыскании денежных средств за счет средств казны Рузаевского муниципального района Республики Мордовия (за исключением судебных актов о взыскании денежных средств в порядке субсидиарной ответственности главных распорядителей средств бюджета Рузаевского муниципального района Республики Мордовия), судебных актов о присуждении компенсации за нарушение права на исполнение судебного акта в разумный срок за счет средств бюджета Рузаевского муниципального района Республики Мордовия.

Статья 13. Муниципальные внутренние заимствования Рузаевского муниципального района Республики Мордовия, муниципальный долг Рузаевского муниципального района Республики Мордовия и предоставление гарантий Рузаевского муниципального района Республики Мордовия.

1. Право осуществления муниципальных внутренних заимствований Рузаевского муниципального района Республики Мордовия от имени Рузаевского муниципального района принадлежит Администрации Рузаевского муниципального района Республики Мордовия.
2.Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Рузаевского муниципального района Республики Мордовия на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 8 к настоящему решению.
3. Утвердить Программу муниципальных внутренних заимствований Рузаевского муниципального района Республики Мордовия на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 9 к настоящему решению.
4. Установить предельный объем заимствований Рузаевского муниципального района Республики Мордовия на 2022 год в сумме 0,00 тыс. рублей, на 2023 год – 0,00 тыс. рублей, на 2024 год 0,00 тыс. рублей.
5. Установить верхний предел муниципального внутреннего долга Рузаевского муниципального района Республики Мордовия на 1 января 2023 года в сумме 405 616,1 тыс. рублей, на 1 января 2024 года – 392 953,1 тыс. рублей, на 1 января 2025 года – 376 069,1 тыс. рублей.
6. Утвердить объем расходов на обслуживание муниципального долга Рузаевского муниципального района Республики Мордовия на 2022 год в сумме 500,0 тыс. рублей, на 2023 год – 500,0 тыс. рублей, на 2024 год - 500,0 тыс. рублей.
7. Установить верхний предел муниципального долга по муниципальным гарантиям Рузаевского муниципального района Республики Мордовия на 1 января 2022 года в сумме 0,0 тыс. рублей, на 1 января 2023 года – 0,0 тыс. рублей, на 1 января 2024 года - 0,0 тыс. рублей.
8. Утвердить программу муниципальных гарантий Рузаевского муниципального района Республики Мордовия в валюте Российской Федерации на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов согласно Приложению 10 к настоящему решению.

Статья 14. Особенности исполнения бюджета Рузаевского муниципального района Республики Мордовия в 2022 году

Установить в соответствии с пунктом 8 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации, с пунктом 45 раздела 5 Положения о бюджетном процессе в Рузаевском муниципальном районе, утвержденным решением Совета депутатов Рузаевского муниципального района Республики Мордовия от 09 августа 2016 года № 53/410 следующие дополнительные основания внесения изменений в сводную бюджетную роспись бюджета Рузаевского муниципального района Республики Мордовия без внесения изменений в настоящее решение, помимо оснований, установленных пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации:
1) осуществление выплат, направленных на обслуживание, сокращение и погашение долговых обязательств Рузаевского муниципального района Республики Мордовия в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации;
2) осуществление социальной поддержки отдельных категорий граждан при условии подтверждения потребности в соответствующих бюджетных ассигнованиях;
3) перераспределение бюджетных ассигнований в целях обеспечения исполнения обязательств по расходам на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда, иные выплаты персоналу, за исключением фонда оплаты труда, коммунальные услуги, услуги связи, продукты питания, уплату налогов, сборов и иных платежей, в том числе в рамках финансового обеспечения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ);
4) перераспределение бюджетных ассигнований в целях обеспечения исполнения обязательств, связанных с софинансированием государственных программ Российской Федерации и Республики Мордовия, национальных проектов (программ) и федеральных проектов, входящих в состав национальных проектов (программ), и региональных проектов, направленных на достижение соответствующих целей, показателей и результатов реализации федеральных проектов, входящих в состав национальных проектов (программ);
5) перераспределение бюджетных ассигнований в целях погашения кредиторской задолженности бюджета Рузаевского муниципального района Республики Мордовия;
6) перераспределение бюджетных ассигнований в целях обеспечения исполнения обязательств за счет субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, полученных из республиканского бюджета Республики Мордовия.

Статья 15. Вступление настоящего решения в силу

Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2022 года, подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации и размещению на официальном сайте органов местного самоуправления Рузаевского муниципального района в сети «Интернет» по адресу: ruzaevka-rm.ru.

Статья 16. Действие нормативных правовых актов Рузаевского муниципального района Республики Мордовия

Установить, что нормативные правовые акты Администрации Рузаевского муниципального района Республики Мордовия, принятые на основе и во исполнение решений Совета депутатов Рузаевского муниципального района Республики Мордовия «О бюджете Рузаевского муниципального района  на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов», «О бюджете Рузаевского муниципального района  на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов», «О бюджете Рузаевского муниципального района  на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов», действуют в части, не противоречащей настоящему решению.

Председатель Совета депутатов
Рузаевского муниципального района
Республики Мордовия			  В.П. Марчков
[bookmark: _GoBack]